ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2024 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Аникановой В.А.,

с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Центрального района г. Тулы Шевцова А.П., 

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Кожевиной Л.Ю., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда, с учетом требований ст. 226.9 УПК РФ, уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО7, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 76 Центрального судебного района г. Тулы от 05 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 года, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 76 Центрального судебного района г. Тулы от 05 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 года, ФИО7, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления, следовательно, ФИО7, на момент 28 ноября 2023 года, считается подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции.

ФИО7, работающий на основании договора возмездного оказания услуг №00ЗК-000188 от 20 ноября 2023 года, выполнял функции кассира в магазине «Спар» ООО «Спар Тула», по адресу: 

<

...>, нес ответственность за соблюдение правил торговли, и согласно п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», был осведомлен, что продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается и 28 ноября 2023 года был уведомлен о том, что на территории Российской Федерации не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним, то есть лицам, не достигшим 18-летнего возраста. 

28 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ФИО7, находясь на рабочем месте в магазине «Спар» ООО «Спар Тула», по адресу: 

<

...>, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 151.1 УК РФ за неоднократную розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, умышленно, в нарушении п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не удостоверившись о возрасте несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и без достаточных оснований предположив то, что она достигла восемнадцатилетнего возраста, реализовал 28 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в магазине «Спар» ООО «Спар Тула» по адресу: 

<

...> несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одну банку пивного напитка «Эсса Коколада» со вкусом и ароматом кокоса и манго, с содержанием алкоголя 6,5 %, объемом 0,4 литра, за 74 рубля 00 копеек, которое в силу положений ст. 2 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», является алкогольной продукцией, розничная продажа которого несовершеннолетним, согласно п. 2 ст. 16 вышеуказанного Закона, не допускается. 

Как следует из материалов уголовного дела, 12 января 2024 года ФИО7 заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, из которого следует, что вину он признает полностью, не оспаривает правовую оценку действиям, приведенным в постановлении о возбуждении уголовного дела (т.1, л.д. 7). 

Ходатайство ФИО7 о производстве дознания в сокращенной форме удовлетворено заместителем отдела дознания отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле ФИО2 (т.1, л.д. 8).

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО8 суду заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, признает вину полностью, поддержал ходатайство о производстве уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Шевцов А.П., защитник Кожевина Л.Ю. не возражали против рассмотрения уголовного дела с применением ст. 226.9 УПК РФ в особом порядке, поскольку все необходимые условия для этого соблюдены. 

В ходе судебного рассмотрения суд, в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют.

Согласно ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО7, подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, именно:

показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО1 (т.1, л.д. 67-71);

показаниями свидетеля ФИО3 (т.1, л.д. 74-76); 

показаниями свидетеля ФИО4 (т.1, л.д. 60-62);

показаниями свидетеля ФИО5(т.1, л.д. 79-82);

показания свидетеля ФИО6(т.11, л.д. 55-58);

протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года, согласно, которому, осмотрено помещение торгового зала магазина «Спар» ООО «Спар Тула» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъята одна бутылка пивного напитка «Эсса Коколада» со вкусом и ароматом кокоса и манго, с содержанием алкоголя 6,5 %, в стеклянной банке, объемом 0,4 литра (т.1, л.д. 24);

актом по факту нарушения Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 28 ноября 2023 года, согласно которому, ФИО7 реализовал несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алкогольную продукцию (т.1, л.д. 25); 

листом проведения ежедневного инструктажа сотрудников магазина, допущенных для работы на кассах о недопустимости реализации алкогольной (включая пиво) продукции табака несовершеннолетним и об ответственности за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним от 28 ноября 2023 года, согласно которому, ФИО7 ознакомлен с правилами продажи алкогольной продукции и табака несовершеннолетним (т.1, л.д. 36-37); 

копией журнала учета рабочего времени от 28 ноября 2023 года, согласно которому, ФИО7 прибыл на работу в ООО «Спар Тула» в 07 часов 10 минут 28 ноября 2023 года (т.1, л.д. 38); 

договором возмездного оказания услуг №00ЗК-000188 от 20 ноября 2023 года, согласно которому, ООО «Проф Решение» заключило договор с ФИО7, который принял на себя обязательства оказывать виды услуг по заданию заказчика, а именно: обслуживать покупателей на кассе, упаковывать товар на кассе; подготавливать к продаже и выдачи товары покупателям клиентов заказчика на кассе; вести расчет с покупателями клиентов заказчика за товары и услуги: подсчет стоимости покупки, получение денег, пробивание чека, выдача сдачи, погашение чека; устранять мелкие неисправности контрольно-кассовой машины, заправлять ее контрольной и чековой лентами, запись показаний датчиков, перевод нумератора на нули и установка дататора; оказывать иные услуги по заданию заказчика (ООО «Проф Решение») (т.1, л.д. 26-28);;

распиской-обязательством к договору возмездного оказания услуг № 00ЗК-000188 от 20 ноября 2023 года, согласно которой, ФИО7 ознакомлен с правилами продажи алкогольной продукции и табачных изделий несовершеннолетним (до 18 лет) (т.1. л.д. 29-30); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 января 2024 года, согласно которому, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства одна бутылка пивного напитка «Эсса Коколада» со вкусом и ароматом кокоса и манго, с содержанием алкоголя 6,5 %, в стеклянной банке, объемом 0,4 литр; копия кассового чека от 28 ноября 2023 года; диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Спар» по адресу: 

<

...> (т.1, л.д. 102-105, 111);

постановлением мирового судьи судебного участка № 76 Центрального судебного района г. Тулы от 05 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 года, согласно которому, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей (т.1, л.д. 48-49);

постановлением мирового судьи судебного участка № 76 Центрального судебного района г. Тулы от 05 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 18 апреля 2023 года, согласно которому, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей (т.1. л.д. 51-52).

Приведенные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением закона, признаются допустимыми и достоверными. 

Оснований, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора судом не установлено. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО8 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч ст. 151.1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, совершенная неоднократно.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО8 вменяемым и подлежит ли она уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО8 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО8 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание подсудимого обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. Суд также учитывает 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО8, который 

<

данные изъяты>; влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным назначить ФИО8 наказание в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимого, а также возможности получения им заработка или иного дохода, и которое с учетом приведенных выше доводов, будет являться справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его поведение во время и после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, которые в целом свидетельствуют об осознании подсудимым противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, суд признает их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО8, а потому считает, что наказание подсудимому в виде штрафа может быть назначено с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 151.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательства суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

бутылку пивного напитка «Эсса Коколада» со вкусом и ароматом кокоса и манго, с содержанием алкоголя 6,5 %, объемом 0,4 литра, хранящуюся в камеру хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, возвратить по принадлежности в «Спар» ООО «Спар Тула», по адресу: 

<

...>;

диск с видеозаписью, копию кассового чека, хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ИНН: 7105506527;КПП 710501001;УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле) отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий/подпись/

Приговор вступил в законную силу 02.03.2024 года

Подлинник находится в деле № 71RS0029-01-2024-000499-74

(производство 1-42/2024)